
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-21

L'anno 2020 il giorno 05 del mese di Giugno il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA TENDE SRL DELLA FORNITURA DI STOFFA 
IGNIFUGA E FILTRANTE PER TENDE DA INSTALLARE PRESSO GLI UFFICI DEL 
MUNICIPIO II CENTRO OVEST – SMART C.I.G. Z822D37F31

Adottata il 05/06/2020
Esecutiva dal 10/06/2020

05/06/2020 BARBONI SIMONETTA
08/06/2020 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-21

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA TENDE SRL DELLA FORNITURA DI STOFFA 
IGNIFUGA  E  FILTRANTE  PER  TENDE  DA  INSTALLARE  PRESSO  GLI  UFFICI  DEL 
MUNICIPIO II CENTRO OVEST – SMART C.I.G. Z822D37F31

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

       VISTI:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle 
funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- gli art. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1988 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-

bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e integrazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022;

PREMESSO:

-     che in ottemperanza al D. Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro è necessario dotare i locali, sedi di attività istituzionali, di tende in tessu-
to ignifugo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     che era in corso da tempo un complessivo adeguamento alla normativa antincendio di tut-
to il palazzo, compresa la fornitura di tende, visto che quelle installate non erano risultate 
tutte a norma;

-      che si rende, quindi, necessario completare la dotazione per le finestre degli Uffici del 
Municipio II Centro Ovest di tende ignifughe e filtranti, anche al fine di rendere maggior-
mente vivibili gli spazi che sono esposti alla luce solare;

-     che, a tal fine e per uniformità di fornitura, si è provveduto a richiedere un preventivo alla 
Ditta Tende S.r.l. già fornitrice della stessa tipologia di tessuto nell’anno 2019 per il Munici-
pio V Valpolcevera, ditta specializzata in tendaggi e avente sede in Genova, onde facilitarne 
il raggiungimento da parte delle sarte delle Scuole Vespertine che si occuperanno del confe-
zionamento delle tende;

CONSIDERATO:

- la non obbligatorietà del ricorso alla piattaforma MePA di Consip per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ad euro 5.000,00 - come stabilito dalla L. 145/2018, all’art. 1, comma 130;

RITENUTO:

- pertanto di aggiudicare alla Ditta Tende Srl, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, valutata congrua l’offerta ricevuta in data 04/06/2020 e allegata al presente provvedimento 
come parte integrante,  la fornitura di tessuto ignifugo e filtrante al prezzo di € 357,22, di cui € 
292,80 per imponibile ed € 64,42 per Iva al 22%;

- di procedere, vista l’esiguità dell’importo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, com-
ma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

- di individuare, quale RUP del presente provvedimento, la Dott.ssa Simonetta Barboni, in qualità di 
Direttore dei Municipi II Centro-Ovest e V Valpolcevera;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha carattere istituzionale;

ACCERTATO CHE:

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

RICHIAMATO: 
il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato conferito alla sotto-
scritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)    di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di tessuto ignifugo fil-
trante per gli uffici del Municipi II Centro Ovest in quanto considerata spesa obbligatoria in 
ottemperanza al D. Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro;

2)    di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la fornitura di cui 
sopra alla ditta Tende Srl, con sede legale in Via Assarotti 82 R – 16122 Genova – Partita 
Iva 02255370997 – codice beneficiario 53805, per l’importo complessivo di € 357,22 inclu-
sa Iva al 22% CIG Z822D37F31;

3)    di impegnare, a tal fine, la somma di € 357,22 di cui € 292,80 per imponibile ed € 64,42 
per I.V.A. 22%, al capitolo 4614 “Acquisizione di beni diversi”, del bilancio 2020 -  c.d.c. 
292.627  “Municipio Centro Ovest”  – P.d.c. 1.3.1.2.5  (IMP 2020/8947); 

4)   di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Rego-
lamento di Contabilità;   

5)    provvedere a cura del Municipio Centro Ovest alla stipula del contratto, ai sensi dell’art.  
32 comma 14 del D.Lgs 5072016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed 
alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 
366039 del 5.12.2014;  

      7) di dare atto che: 

•  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

•  è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

•  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

•  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore dei
Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

(Dott.ssa Simonetta Barboni)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-21
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA TENDE SRL DELLA FORNITURA DI STOFFA IGNIFUGA E 
FILTRANTE  PER  TENDE  DA  INSTALLARE  PRESSO  GLI  UFFICI  DEL  MUNICIPIO  II 
CENTRO OVEST – SMART C.I.G. Z822D37F31

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Sede Legale Via Assarotti, 82 r   16122   GENOVA

 Capitale Sociale € 15.000,00 i.v
Cod.Fiscale e Part.IVA 02255370997   -    REA Ge 472272

Tel. 010 884233   Fax 010 8313486
info.velaria@tendesrl.it       tende@pec.carelweb.it

 www.tendesrl.it                             

20-134
Genova,  03 Giugno 2020

   
         Spett.le

                                    Comune di Genova
  Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera
  Genova
  municipio2contabilita@comune.genova.it

Preventivo
     

  
Con la presente comunichiamo la ns. migliore quotazione relativa alla fornitura di quanto segue: 

Mtl 24,00 Tessuto filtrante, colore da definire in altezza cm 300 per gr/mq 130.
                Tessuto ignifugo in classe 1 con certificazione.
                Prezzo al mtl. ………………………………………………………………………….€   12,20

         

IVA: esclusa
Consegna: 2 settimane
Modalità di pagamento: Fattura elettronica con Split Payament

Coordinate Bancarie: Banca Intesa Sanpaolo  -  Filiale di Via Fieschi, 4  Genova  
IBAN    IT79 U030 6901 4001 0000 0069 510  

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA 
1. non si accettano reclami oltre gli 8 (otto) giorni lavorativi dal ricevimento della merce
2. Tende Srl By Velaria si riserva la facoltà di procedere alla consegna dei lavori in tempi successivi mediante anche consegne parziali, senza che

ciò possa costituire titolo per richieste compensi e/o indennizzi e/o risarcimento di sorta da parte dell'acquirente (o committente) 
3. l'opera oggetto del seguente contratto, compreso il suo eventuale montaggio, si intenderà automaticamente accettata dall'acquirente 

PREGASI RESTITUIRE PER ACCETTAZIONE Mail cirorusso.velaria@tendesrl.it

firma per accettazione _________________________

Restiamo in attesa di un gradito cenno di riscontro e con l'occasione porgiamo i ns migliori saluti.

 Ciro Russo

  TESSUTI D'ARREDAMENTO -  LAVORAZIONI ARTIGIANALI - IMBOTTITI E TENDAGGI
        RIVESTIMENTI MURALI - PASSIERE - TENDE TECNICHE E D'ARREDO

TENDE DA SOLE –  PERGOLE – OMBRELLONI
MOQUETTES – TAPPETI

mailto:info.velaria@tendesrl.it
mailto:cirorusso.velaria@tendesrl.it
mailto:municipio2contabilita@comune.genova.it
http://www.tendesrl.it/
mailto:tende@pec.carelweb.it

